
2426 Torsdag den 18. december 2008 (L 36) 

markedets parter. Men det betyder ikke, at vi 
har deponeret vores beslutninger hos hverken 
fagbevægelse eller arbejdsgiverorganisationer. 
Vi tager stadig væk konkret stilling fra sag til 
sag til, hvad vi så mener om det, der kommer, 
om vi mener, at det er en forbedring eller en for- 
ringelse. 

Vi kan ikke på forhånd sige, at vi vil støtte alt, 
hvad der kommer fra fagbevægelsen eller alt, 
hvad fagbevægelse og arbejdsgivere er blevet 
enige om. Det vurderer vi, når det kommer kon- 
kret, og her mener vi, at det er en klar svækkelse 
af det danske samfund. 

Kl. 10:49 
Formanden: 
Hr. Morten Østergaard. 

Kl. 10:49 
Morten Østergaard (RV): 
Jo men altså, jeg synes bare på en eller anden 
måde, at det ender på grænsen til det komiske. 
Her taler vi om konfliktretten blandt arbejds- 
markedets parter, altså dem, der skal konfliktes 
for og imod, om jeg så må sige, og de siger, at 
forslaget her er en forbedring. 

Jeg er sådan set med på, at man ikke bare skal 
spise det, arbejdsmarkedets parter bliver enige 
om, råt, men her taler vi om deres ret til at kon- 
flikte med hinanden, som de mener bliver for- 
bedret ved det her lovforslag på baggrund af en 
gældende dom ved domstolen. Så synes det da 
lidt mærkeligt, at vi her i parlamentet på En- 
hedslistens og fru Line Barfods opfordring skul- 
le sætte os ud over det og nægte dem den mulig- 
hed i forbindelse med konfliktrettten, som de 
altså mener bliver forbedret. Det synes jeg altså 
næsten er paradoksalt. 

Kl. 10:50 
Formanden: 
Fru Line Barfod for en kort bemærkning. 

Kl. 10:50 
Line Barfod (EL): 
Vi har valgt at sige, at vi ser på, hvad det her har 
af konsekvenser på længere sigt. Ikke bare hvad 
man kan blive pålagt af erstatning på kort sigt, 
men hvad konsekvenserne kan være på lang 
sigt. 

Vi mener, at det er ødelæggende for det dan- 
ske samfund, når man giver køb på kravet om 
lige vilkår, når man går med til at indskrænke 
konfliktretten. Vi mener, at det er fuldstændig 
afgørende, at vi fastholder konfliktretten. 

Vi synes, at man fra Folketingets og regerin- 
gens side her i stedet skulle have valgt at sige, at 
man holdt fast i det indlæg, man havde sendt til 

Domstolen, at man holdt fast i, at man vil for- 
svare den danske arbejdsmarkedsmodel, og at 
man holdt fast i det, man har lovet vælgerne, 
hver eneste gang der har været folkeafstemning 
i Danmark lige siden 1972, om, at dengang EF 
og nu EU ikke måtte blande sig i arbejdsmar- 
kedsforhold. Det mener vi man skulle have sagt 
fra regeringens og folketingsflertallets side. 

Det har man valgt ikke at gøre. Man har sagt, 
at man bøjer nakken og går i gang med at se på, 
hvordan man kan tilpasse lovgivningen ud fra 
dommene. Og vi er dybt uenige i, at man har 
valgt den holdning. 

Kl. 10:51 
Formanden: 
Så er det hr. Karsten Hønge for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 10:51 
Karsten Hønge (SF): 
Jeg har fuld respekt for, at man ikke i Enheds- 
listen vil spise alt, hvad der kommer fra fagbe- 
vægelsen eller fra arbejdsmarkedet. Det er et 
udmærket udgangspunkt. Når det kommer til 
holdninger om, hvor vi vil hen osv., skal vi jo 
alle sammen vurdere, om de råd, man får fra 
fagforeninger og arbejdsgiverorganisationer, 
nu er rigtige eller ej. 

Her drejer det sig om en konkret vurdering 
af, om man har konfliktretten eller ej. Det er en 
juridisk vurdering af, hvorvidt man kan bruge 
det lovforslag, der ligger, som grundlag for 
fremover at kunne konflikte sig til danske over- 
enskomster. Her siger den samlede ekspertise 
fra både fagforeninger og arbejdsgivere, at det 
kan man. Det er i den situation, man kan undre 
sig lidt over, at man mener sig i den grad kloge- 
re i Enhedslisten og i Dansk Folkeparti. 

Så lagde jeg mærke til, at fru Line Barfod 
nævnte, at man jo da også har en vis konfliktret 
i de EF-domme, der ligger. Jeg blev lidt overra- 
sket over, at lige netop fru Line Barfod skulle 
nævne positive ting fra dommene. Men det er 
da rigtigt. Det er jo rigtigt, at der ligger en kon- 
fliktret i dem også, men man kan sige det på den 
måde, at man har ret til at konflikte, bortset fra 
når man har brug for det. Derfor er det jo, at der 
er brug for lovforslaget. 

Så kan det godt være, at fru Line Barfod tror, 
at det hjælper noget at sige, at man hele tiden 
har sagt, at man ikke kan lide det, der foregår i 
EU. Men nu er dommene kommet, og nu har 
man fra Enhedslistens side sagt, at det også er 
noget biks, og det kan man ikke lide. Som om 
det skulle hjælpe noget. 


